П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

18 мая 2017 года с. Уйское

Уйский районный суд Челябинской области в составе

Председательствующего судьи Валиулина Н.Г.

При секретаре судебного заседания Роминой Л.А.

С участием государственного обвинителя Крынецкого Н.С.

Адвоката Чвало А.А.

Подсудимого ФИО1

Рассмотрев в отрытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданин РФ, 

<

данные изъяты>, не судим, проживает в 

<

адрес>

В совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в дальнейшем УК РФ)

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, Дата, в дневное время, находился у себя в квартире, по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное умышленное приобретение, для дальнейшего незаконного хранения и изготовления без цели сбыта наркотического средства, в целях собственного употребления в немедицинских целях, без цели дальнейшего сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, приискал у себя дома полиэтиленовый пакет и пришел на берег реки 

<

адрес> собрал руками не менее 

<

данные изъяты> кустов произрастающего дикорастущего растения конопля, тем самым умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, приобрел содержащие тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, - части растения конопля.

Собранные кусты дикорастущего растения конопля ФИО1, сложил в полиэтиленовый пакет, тем самым стал умышленно, незаконно хранить содержащие наркотические средства - части растения конопля. После чего перенес их в принадлежащий ему хозяйственный сарай, расположенный 

<

адрес>. 

В этот же день, в дневное время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, находясь в данном хозяйственном сарае, в целях незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и дальнейшего личного употребления в немедицинских целях в качестве готового наркотического средства, приискав в доме предметы и другие ингредиенты тем самым незаконно изготовил, без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Полученную массу ФИО1, умышленно, незаконно хранил и употребил в немедицинских целях. Остатки полученного наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1, умышленно, незаконно хранил в указанном сарае, используя для хранения металлическую посуду: 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, Дата, где оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно справки об исследовании № от Дата, в представленных объектах содержится масло каннабиса (гашишное масло). Суммарная масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером.

Масло каннабиса (гашишное масло) включены в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 0,4 и более граммов, крупный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 5 и более граммов.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (совершил умышленное преступление, против здоровья населения и общественной нравственности, чем увеличивается общественная опасность преступления), оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное, приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном. Ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство он заявляет добровольно, после консультации со своим адвокатом и в его присутствии.

Ходатайство ФИО1, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержал и адвокат. 

Государственный обвинитель не возражал на постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждаются доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства. Суд считает, что при таких обстоятельствах, ходатайство ФИО1, о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, подлежит удовлетворению. 

При назначении наказания согласно ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом личности ФИО1, 

<

данные изъяты>, вину признал в полном объеме, что судом расценивается как раскаяние в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, что суд на основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с ежемесячным удержанием 5 (пяти) процентов заработка в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы.

Меру пресечения ФИО1, оставить подписку о не выезде и надлежащем поведении и по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>/, как орудие и средство преступления, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течении 10 суток со дня оглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в то же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Уйский районный суд Челябинской области. 

При подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

При подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течении 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы. 

Председательствующий